
R O M A N IA
JUDEŢUL BRAŞOV ' A c

rgtsrafii.ii

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268,2,1 ;| 020 

W eb: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@ primaria-fagafas.ro
: ALvy-

mm'
unanrn

HOTĂRÂREA nr.173 
din data de 30 iulie 2020

- privind aprobarea documentaţiei de primă înscriere în Cartea Funciară a drumurilor de exploatare cu nr. 
De 688, De 690, De 696/44 şi De 696/45, aparţinând domeniului privat şi atestarea apartenenţei la

domeniul public al Municipiului Făgăraş

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS, întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând Raportul de specialitate nr.40.374.Z21.07.2020 a Compartimentului evidenţă patrimoniu şi 
Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr.40.374.Z21.07.2020, prin care se propune 
aprobarea înscrierii în Cartea Funciară a patru drumuri de exploatare aparţinând domeniul public al 
Municipiului Făgăraş,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru 
administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană, 

Văzând prevederile art. 24, alin. 1-3, alin. 5-7 şi ale art. 41, alin. 5 şi 5 ind 2 din Legea nr. 7/1996 a 
Cadastrului şi Publicităţii Imobiliare, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 858-861, art. 863, lit. 
f, art. 881 din Legea nr. 287/2009 Codul Civil, republicat,

Prevederile Ordinului 700/2014 pentru aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 
evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 286 alin. 4 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 
în temeiul prevederilor art. 129, alin 2, lit. c, alin. 6, lit. c; art. 136, alin. 1; art. 139; art. 196, alin. 1, lit. a; 

art. 286 şi a anexei 4, pet. 9, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,
în temeiul O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, adresa ABA OLT -  S.G.A BRAŞOV cu nr. 

1713/DGP/03.03.2020, înregistrată la Municipiul Făgăraş cu nr. 8397/05.03.2020 precum şi adresa ANIF 
BRAŞOV cu nr. 564/12.03.2020, înregistrată la Municipiul Făgăraş cu nr. 31639/22.04.2020

Văzând Hotărârea nr. 5/21.07.2020 a Comisiei Locale de Aplicare a Legilor Fondului Funciar Făgăraş 
nr.40.360/21.07.2020,

Având în vedere prevederile Legii 24/2000, art. 41, alin. 6, alin. 7, art. 24, art. 28 alin. 6, art. 29 ale Legii 
nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare modificată şi completată de OUG nr. 31/2018, Ordinului nr. 
700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 
funciară, ale art.858-861, art. 863, lit.f, art. 881 şi următoarele din Cod civil, ale art. 129, alin.2, lit. c, art. 139, 
alin.3, lit. g, art, 196, alin.i, lit.a, art. 197, art. 198, alin.i şi alin.2, art. 243, alin.i, lit.a şi art. 287, lit. b din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.i. Se aprobă documentaţia pentru prima înscriere în Cartea Funciară a unor imobile situate în 
intravilanul şi extravilanul Municipiului Făgăraş, aflate în proprietatea privată a Municipiului Făgăraş 
reprezentând drumuri de exploatare De 688, De 690, De 696/44, De 696/45, documentaţie întocmită de

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagafas.ro


persoană fizică autorizată PETRU VALENTINA GAROFIŢA -  anexa l, anexa 2, anexa 3, anexa 4; parte 
integrantă.

A rt.2. Se aprobă conform art. 14, alin. 5-6, lit. a, art. 24, art. 28, alin. 6, art. 29 din Legea nr.7/1996 a 
cadastrului şi publicităţii imobiliare prima înscriere în Cartea Funciară în domeniul privat al Municipiului 
Făgăraş a patru drumuri de exploatare, situate în intravilanul şi extravilanul Municipiului Făgăraş după cum 
urmează:

• Drum de exploatare De 688, în suprafaţă de 3665 mp
• Drum de exploatare De 690, în suprafaţă de 1140 mp,
• Drum de exploatare De 696/44, în suprafaţă de 1608 mp,
• Drum de exploatare De 696/45, în suprafaţă de 2015 mp

A rt.3. Se aprobă apartenenţa la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilelor-drumuri de 
exploatare descrise la art. 1 şi 2, ca fiind de uz şi de interes public

A rt.4. Dreptul de proprietate se înscrie în favoarea Municipiului Făgăraş.
Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul Municipiului 

Făgăraş, prin Compartiment Evidenţă Patrimoniu.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MOTOC ALEXANDRU’

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL,

: Yr

'< ( f

Hotărârea s-a adoptat cu 17 voturi pentru. 
Consilieri in funcţie - 18 
Consilieri prezenţi - 17

Prezenta hotărâre se comunică:
lex. Dosar şedinţă
lex. Colecţie
lex. Prefectură
lex. Primar
lex. Secretar general
lex. Compartiment Evidenţă Patrimoniu
1 ex. Birou Agricol şi Cadastru
1 ex.Direcţia Buget-Finanţe
1 ex. Afişare

Cod F-50

2



R O M A N IA
JUDEŢUL BRAŞOV i s t e ţ i i

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

W eb: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@ primaria-fagaras.ro

ANEXĂ LA HCL nr.173/30.07.2020

Prin prezenta se confirmă că imobilele care fac obiectul documentaţiilor cadastrale de plan parcelar fac 
parte din domeniul public al Municipiului Făgăraş, după cum urmează:

Nr.
crt

Tarla Drum Suprafaţa (mp) Documentaţie 
nr./Executant

1 15 De 688 3665 72/2020 -  PETRU 
VALENTINA 
GAROFIŢA

2 15 De 690 1140 72/2020 -  PETRU
VALENTINA
GAROFIŢA

3 15 De 696/44 1608 72/2020 -  PETRU
VALENTINA
GAROFIŢA

4 15 De 696/45 2015 72/2020 -  PETRU
VALENTINA
GAROFIŢA

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă ,  
M O T O C  A L E X A N D R U

1.1

3

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro

